令和２年４月１６日

保護者 様

宇都宮市立宝木中学校長 手塚 宏行

令和２年４月２３日からの新型コロナウィルス感染症への対応について

 日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき，心より感謝申し上げます。

 さて，依然として新型コロナウィルスの感染拡大が懸念される中，４月２３日（木）以降の学

校再開にあたり，本校におきましては下記のとおり対策を講じることにいたしましたので，ご理

解とご協力をお願いいたします。

記

 １ 保健指導・健康観察・環境衛生管理の徹底

  ・ 生徒への手洗い・うがいの励行，咳エチケット等の指導を徹底します。

  ・ 慎重な健康観察により，発熱等のある生徒の早期発見に努めるとともに，健康に異常の

ある生徒は，自主的に保護者や教員に申し出るよう指導します。

２ 授業や給食等における密閉・密集・密接の回避

  ・ 「教室内の机の間隔を広げる。」，「常時換気を行う。」，「向き合って会話を交わす学習や

体育等で接触し合う活動を避ける。」，「１ｍ程度以内に近寄らない。」等，３密（密集・密

閉・密接）を回避します。

  ・ 給食については，事前の手洗いや配膳台の消毒等を指導するとともに，机は前向きのま

まにして食事をとらせます。

３ 学校行事や集会等の実施方法の工夫

  ・ 全校生徒が集合して行う活動や体育館等で行っている行事や集会等は，校内放送を活用

するとともに，実施する場合は，可能な限り回数を減らし，時間を短縮し，こまめに換気

を行います。

・ 体育祭は学年種目等，密集，密接の回避が難しい種目を減らし，時間を短縮し午前中で

行います。（給食があります。午後に後片付けを行います。）

・ 社会体験学習は令和２年度の実施は市内全校中止となりました。

・ 冒険活動教室は実施の予定です。

 ４ 部活動における対策

  ・ 部活動運営のガイドラインを守るとともに，生徒の状況に応じ，活動時間を短縮した

り，休みの日を増やしたりします。

・ 対外試合やコンクール等については，４月中は取りやめます。

・ 春季大会は宇河地区，県ともに中止となりました。

５ 感染が確認された場合等の対応

・ 生徒の感染が確認された場合，緊急に下校することも考えられます。各家庭で必ず学校

からのメールを受信できる状態にしておいてください。

６ 今後の予定について

 ４月２３日（木）：全学年ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ，２，３年生：身体計測

   ２４日（金）：１年生ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ，１年生身体計測，２，３年生実力テスト，

生徒会立会演説会，投票

   ２７日（月）：授業開始

 ５月 １日（金）：６時間授業（宇河地区大会中止のため），給食があります。

７ 保護者の皆様へのお願い

  ・ 毎朝お子様の体温を測り，健康状態を確認してください。忘れた場合は学校で行いま

す。

・ お子様に３７．５度以上の発熱や咳等の風邪症状がある場合は，学校を休ませてくださ

い。この場合，出席停止等扱いとなります。また，同様に登校後に症状が出た場合には早

退させます。

  ・ 保護者の皆様につきましては，来校される際はマスクを着用し，着用できない場合は咳

エチケットにご留意ください。また，風邪の症状（３７．５度以上の発熱や咳，くしゃみ

等）がある場合は来校をお控えください。